

UNIVERSITY OF MYSORE
YUVARAJA'S COLLEGE

JLB Road, Mysuru – 570 005

(A Constituent Autonomous College with Potential for Excellence)
(Accredited 'A' grade with CGPA 3.34 by NAAC)



Undergraduate Programmes
B.Sc., B.B.A., B.C.A.

PROSPECTUS - 2018-19

Rs. 300-00

PRINCIPAL'S FOREWORD

Yuvaraja's College, Mysuru a constituent college of the University of Mysore has a rich history. It was first established as an Intermediate College on 24th June 1928 and in the year 1947-48, after Independence, the college was upgraded to a First Grade College. In the year 1954, at the time of the celebration of Silver Jubilee, it was re-named 'Yuvaraja's College' to commemorate the association of His Highness Sri Jayachamaraja Wodeyar with the College. As a leading academic centre it has been serving the cause of higher education since 1947. The college had the privilege of offering pre-medical courses for a number of years. Prior to the establishment of departments in the Manasagangotri campus some Postgraduate courses were also conducted in the college. The college is the oldest Constituent Science College offering B.Sc. course in the state. The college has been recognized by UGC under 2(f) and 12(B) of UGC Act and Government of Karnataka.

The University Grants Commission conferred Autonomous Status to the college in the year 2005. In 2015 the college has been conferred A Grade by NAAC with CGPA 3.34 on the 4 point scale. Over the years the college has endeavoured to achieve and maintain academic excellence through research, teaching, and extension activities. The institution was conferred the status of College with Potential for Excellence in 2010. Other noteworthy achievements include the introduction of Postgraduate programmes during 2006-2007. Currently, it offers various programmes leading to Integrated M.Sc., M.Sc., M.A., M.B.A., B.Sc., BCA, BBA and PhD degrees. This year Yuvaraja's College steps into the 90th year of its service to the nation. The College constantly aspires to scale great heights in its quest for excellence in imparting human, intellectual, spiritual and moral knowledge to the students. Having successfully overcome the various impediments encountered on the way to its growth, the College has grown in stature and strength and has matured into one of the finest educational institutions dedicated to the pursuit of knowledge and excellence in the field of higher education.



The emblem of the college is unique in its significance. It reflects an aspect each of the national flag and the emblem of the University. The superscription on the emblem, *Sathya Dharmaha Prathistitaha* – “Dharma is embodied in truth” – is meaningful.

The flame at the centre is symbolic of knowledge, which is eternal and timeless. The Ashoka Chakra at the centre with its 24 spokes implies that one should conform to *sathya* or truth and *dharma* or virtue. The motto of the University as envisaged in its emblem is, “Nothing is Equal to Knowledge” and the second line, “I always uphold the truth” summarizes the vision, moral fabric and idealism of the founders and of the University.

Mission:

- ◀ To provide a meaningful educational environment, opportunities and experiences that enable students to grow, and prosper in their future life and career
- ◀ To sensitize learners towards inclusive social concerns, human rights and essential human values

Vision:

- ◀ To prosper as a distinguished premier institution of higher education
- ◀ To thrive as a centre for intellectual activities
- ◀ To create a sustainable environment that promotes innovative and best practices in teaching and research

UNIVERSITY OF MYSORE

YUVARAJA'S COLLEGE, MYSORE

(A Constituent Autonomous College with Potential for Excellence)

I About the University

The University of Mysore is one of the oldest Universities in India. Sri Nalwadi Krishnaraja Wodeyar, the benevolent ruler of Mysore and Sri M. Visveshwaraiah, an Engineer, statesman and the Dewan of Mysore were the pioneers in establishing this great University. The University came into existence on 27th July, 1916. It was the fifth in the country and the very first in the erstwhile princely State of Mysore.

The University which made a humble beginning with (i.e. Maharaja's College at Mysore for Humanities and Central College at Bangalore for Science has grown into a renowned centre for higher learning. The jurisdiction of Mysore University has spread over four districts viz., Mysore, Mandya, Hassan and Chamarajanagar.

The University of Mysore was first accredited by National Assessment and Accreditation Council (NAAC) with Five Star status in the year 2000 and has been reaccredited in 2006 at A+ level again. NAAC reaccredited the University with A grade in 2013 in recognition of its academic excellence. *present ranking to be included

Directorate of Students' Welfare:

- The Directorate of Students' Welfare looks after the students' welfare in the University
- Various financial assistance programmes, like Financial Assistance to physically challenged students are taken up.
- In addition, co-curricular activities such as Literary and Cultural competitions, Inter-collegiate and Inter-University Competitions are organized.
- University level Inter-collegiate Cultural Competitions to identify the best talent in literary and cultural activities. Winners are sent to the South-Zone Youth Festival, National and International Youth Festival hosted by AIU.
- Debate Competition in co-ordination with the Karnataka State Co-operative Dept. and Indian Association of Parliamentarians on population and development, New Delhi.
- At the college level cultural and other extra-curricular activities are conducted. To facilitate the conduct of these activities there is an open-air auditorium in the college quadrangle and an auditorium in the Centenary Building.

Hostels:

The Directorate of Students' Welfare provides accommodation to the students who are admitted to the PG and UG courses, and also provides accommodation facilities to those ladies who are working in and around Mysore in the Working Women's hostel. Under the purview of DSW, there are 19 hostels.

Sports:

Spacious sports grounds, a Gymnasium and a Swimming Pool are maintained by the Department of Physical Education, University of Mysore for the benefit of our students. A Category I multipurpose indoor hall with facilities for badminton, table tennis, chess, and other sports activities is available. Adjacent to this, a multi-gym facility is available to the students of the college.

Postal Services:

The Department of Posts and Telegraphs has post offices on both the campuses with telegraph services. There is speed-post facility.

Banking Services:

The State Bank of Mysore has its branches in the University Campus with ATM facility.

Transport Service:

KSRTC City buses ply through the campus traversing all localities of the city at a frequency of once in every 20 or 30 minutes. The University/College campus is located at a distance of 3 km from the Central Bus Stand and 1.5 km from the city Railway Station.

Employment Information Bureau:

The University Employment Information and Guidance Bureau (UEIGB) situated at MGM, provides information on the courses and career prospects through literature and booklets displayed in the Bureau and through lectures and seminars held in various colleges.

Scholarships:

State and Central Governments instituted a number of scholarships for the meritorious and deserving students. Special scholarships for children of political sufferers, defense personnel and for physically handicapped are also offered. The students of SC/ST, Cat.I, IIa, IIb, IIIa and IIIb categories have the benefit of free studentships up to a prescribed income limit.

The University also provides financial assistance to the physically challenged students.

SC/ST Cell:

There is a separate SC/ST Cell to look after the welfare of the SC/ST students, research scholars and employees. Research Fellowships are awarded through the Cell every year for SC/ST students.

Foreign Students' Cell:

Foreign Students are provided assistance by the Foreign Students' Adviser regarding their admission and accommodation. The office is located at Fine Arts College, Manasagangotri, Mysuru.

About Yuvaraja's College

Yuvaraja's College is one of the constituent colleges of the University of Mysore. The college attained **Autonomous Status** in the academic year 2005-06. It offers for study the maximum number of branches in Science like Computer Science, Electronics, Microbiology, Sericulture, Biochemistry, Environmental Science, Statistics, Food Science and Nutrition, Geology, etc. In addition to the basic science subjects, BBA and BCA (Bachelor of Computer Applications) courses are also offered.

In the erstwhile Princely State of Mysore, when this college was first established as an Intermediate College in June 1928, there were very few colleges in the state. The foundation stone of the College was laid on 8th August 1927 by the then Vice-chancellor of the University of Mysore, Sir K. Brajendranath Seal who was a great educationist of that time. With the dawn of independence, in the year 1947-48, the College was upgraded to a First Grade College. In the year 1954, the Silver Jubilee of the college was celebrated and the last Maharaja of the erstwhile Princely State of Mysore, His Highness Sri Jayachamaraja Wodeyar, inaugurated it. To commemorate the occasion, the college was rechristened "**Yuvaraja's College**" as His Highness himself was a student of the Intermediate Course in this hallowed institution during 1934-36. Many noted scientists, poets and men of letters of this country were the students of this great institution.

This is a **multi-faculty College**, with three year B.Sc, BCA, BBA and two year M.Sc. in Chemistry, Botany, Physics Food Science, Sericulture and Mathematics and five-year Integrated M.Sc. Molecular Biology courses and MBA and M.A. in English. **CBCS** scheme has been introduced for the **Postgraduate** courses and for the B.Sc. course.

Every year the college brings out a magazine titled, *Yuvachintana* which provides the students of the college a platform to express their views on varied subjects and express their creativity.

The College has been awarded 'A' Grade by NAAC with CGPA 3.34 on the 4 point scale.

SUPPORT SERVICES

a) **HOSTELS:** The following hostel facilities are available for undergraduate/postgraduate students/working women.

1. Yuvaraja's College Hostel for Men
2. University Hostel-II
3. Yuvaraja's College Ladies Hostel
4. PG Ladies Hostel, Manasagangotri

The students who are in need of hostel facilities are required to approach the Faculty Advisor concerned in each hostel.

a) **LIBRARY:** A library for the undergraduate students with a study centre takes care of the needs of the students of Yuvaraja's College. The students can also access more than 2100 e-journals and 51,000 e-books through NLIST programme offered by UGC-INFLIBNET Centre, Ahmadabad.

- b) **BOTANICAL GARDEN:** The college has a botanical garden with an excellent variety of plants to cater to the needs of students of Botany and Life Sciences. The college is devoted to the aesthetic maintenance of greenery. The campus has lush green lawns and medicinal and flowering trees and shrubs.
- c) **HEALTH CENTRE:** There is a well-equipped Health Centre adjacent to the canteen for the students and staff of both Yuvaraja's College and Maharaja's College.
- d) **LANGUAGE LAB:** An English Language Lab in the college enables students to acquire skills in English reading, writing, speaking, pronunciation, vocabulary, grammar and communication.
- e) **NCC and NSS:** There are NCC (Naval Wing) unit and NSS Unit (National Service Scheme) in the college. A student is eligible to join any one of these service organizations.
- f) **CAFETERIA:** The college cafeteria is located on campus. It offers a variety of food items at subsidized rates.
- h) **Wi-Fi:** The college has campus-wide Wi-Fi connectivity with 1.0 GBPS speed
- i) **SCHOLARSHIPS:** Post-matric scholarships of Government of India for SC/ST students, scholarships of The Directorate of Backward Classes and Minorities in Karnataka, Special Scholarship for Children of political sufferers, defence personnel, physically-challenged and Endowment Scholarships etc., are available. There are prizes instituted by the teachers of the college and philanthropists for the students who score the highest marks in some subjects.

Free studentships are available for students belonging to category I, IIa, IIb, IIIa and IIIb with a certain annual income limit.
- j) **CO-OPERATIVE SOCIETY:** A Co-operative Society housed in the college building is exclusively run by the share amount of the students of Yuvaraja's College. The society provides the students with practical records, note books and stationery material on no loss no profit basis.
- k) **Placement Cell:** The Placement Cell of the college organizes regular counselling and competence enhancement classes and programmes for the students. Career Guidance programmes are also conducted by the placement cell.
- l) **Women Empowerment Cell:** The Women empowerment cell deals with the problems faced by the girl students of the college. Gender similes to workshops are held by this cell on a regular basis

BACHELOR DEGREE COURSES

Sl.No.	Subject	Course Duration	Eligibility
1	B.Sc.	Three years - Six Semesters (CBCS)	A candidate who has passed the Two-Year Pre-University Examination in Science subjects conducted by the Pre-University Board of Education in the State of Karnataka or any other examination considered equivalent by the College/University, is eligible for admission to the B.Sc. course.
2	B.C.A.	Three years - Six Semesters	All those candidates who have successfully completed +2 or PUC or equivalent are eligible for admission. However, all such candidates should have studied Mathematics as a subject.
3	B.B.A.	Three years - Six Semesters	Candidates a who have passed the Two-year Pre-University Examination in Commerce/Science/Arts are eligible for admission to BBA course

UNDERGRADUATE COURSES

B.Sc. DEGREE WITH THE FOLLOWING SUBJECT COMBINATIONS

1	BBM	BIOCHEMISTRY / BOTANY / MICROBIOLOGY
2	BBZ	BIOCHEMISTRY / BOTANY / ZOOLOGY
3	BMBT	BIOCHEMISTRY / MICROBIOLOGY / BIOTECHNOLOGY
4	BZF	BIOCHEMISTRY/ ZOOLOGY/ FOOD SCIENCE & NUTRITION
5	CBG	CHEMISTRY /BOTANY/ GEOLOGY
6	CBM	CHEMISTRY /BOTANY/ MICROBIOLOGY
7	CBBT	CHEMISTRY /BOTANY / BIOTECHNOLOGY
8	CBTEN	CHEMISTRY / BIOTECHNOLOGY /ENVIRONMENTAL SCIENCE
9	CBZ	CHEMISTRY /BOTANY / ZOOLOGY
10	CGEN	CHEMISTRY / GEOLOGY /ENVIRONMENTAL SCIENCE
11	CSBT	CHEMISTRY / SERICULTURE / BIOTECHNOLOGY
12	CZS	CHEMISTRY / ZOOLOGY / SERICULTURE
13	CZBT	CHEMISTRY / ZOOLOGY / BIOTECHNOLOGY
14	MSCS	MATHEMATICS / STATISTICS / COMPUTER SCIENCE
15	PCM	PHYSICS / CHEMISTRY / MATHEMATICS
16	PEM	PHYSICS / ELECTRONICS / MATHEMATICS
17	PMCS	PHYSICS / MATHEMATICS / COMPUTER SCIENCE
18	PMG	PHYSICS / MATHEMATICS /GEOLOGY
19	PMS	PHYSICS / MATHEMATICS / STATISTICS

01	BCA	BACHELOR OF COMPUTER APPLICATIONS (50% General Admission and 50% Self-financing Scheme - PSFS)
02	BBA	BACHELOR OF BUSINESS ADMINISTRATION (50% General Admission and 50% Self-financing Scheme - PSFS)

Languages offered: Kannada, English, Hindi, and Sanskrit.

- Note:** (i) A candidate shall exercise his/her option in selecting the combination during counseling.
- (ii) A candidate shall select the corresponding optional Science subjects which he/she had taken in the qualifying examination.
- (iii) A candidate opting for Physics/Chemistry and Computer Science in the B.Sc. Degree Course shall have studied Mathematics in addition to Physics and Chemistry in the qualifying examination (Pre- University Course).
- (iv) A candidate opting for Botany, Zoology and Biotechnology in the B.Sc., Degree Course shall have studied Biology in the qualifying examination (Pre- University Course).
- (v) A candidate is permitted to take Earth Science and Resource Management even though he/she had not studied the same in the qualifying examination (Pre-University course).
- (vi) **Some seats will be allotted under Partially / Fully Self-financing Schemes, if request is made through a separate proforma which will be issued free of cost.**
- (vii) As per the UGC regulations if the required number of applicants is not available for any of the combinations mentioned in the prospectus, the applicants will be transferred to the other available combinations. The combinations, for which there are no applicants, will stand cancelled for the current academic year.

RULES REGARDING DISCIPLINE

1. The college considers all its students as mature and responsible citizens and therefore expects them to conduct themselves well and not indulge in any unhealthy/unlawful practices.
2. The students are expected to follow the rules and regulations framed by the University /College and notified from time to time.
3. Students should attend theory and practical classes punctually to have a minimum of 75% attendance in each subject.
4. They are expected to attend the classes neatly dressed and should bring note books, texts and practical records for their studies every day.

5. They are required to be polite with the teachers, the officials of the college and library, their college-mates and the public in general.
6. They should endeavour to keep the college premises, the classrooms, the library, the laboratories and corridors clean.
7. They should maintain silence in the college campus as well as in the library, reading room, corridors and classrooms.
8. **RAGGING AND SUCH OTHER ANTI-SOCIAL ACTIVITIES WILL BE TREATED WITH A HEAVY HAND.**
9. **SMOKING AND USE OF DRUGS AND NARCOTICS IN THE COLLEGE PREMISES IS STRICTLY PROHIBITED AND FAILURE TO BE COMPLIANT WILL INVITE STRINGENT ACTION.**
10. **USE OF CELL PHONES IN THE COLLEGE PREMISES IS STRICTLY PROHIBITED.**
11. Parking of vehicles should only be in the parking space provided by the college with a prescribed parking fee.
12. The student should safeguard the property of the college and not indulge in activities, which may damage it.
13. Whenever a student goes to the office or to the Library or the Principal it is mandatory that he/she carries his/her **Identity card** and shall produce it to the Principal or at the library, when asked to do so.
14. It is the responsibility of the students to see all the college notice boards and departmental notice boards regularly.
15. Students are advised to contact the Directorate of Students' Welfare for guidance/advice.
16. Parents/Guardians of students are invited to meet the members of the teaching staff and the Principal as often as possible to ascertain the progress of their wards. The authorities hope that the parents will extend their full co-operation in the onerous but glorious task of shaping their children into educated and responsible citizens.
17. Those who stay in the hostels are not expected to keep unauthorized persons in their rooms. In case of violation, the student responsible will be rusticated from the college.

STOP RAGGING

The Honourable Supreme Court of India has strictly banned ragging in Educational Institutions as per the UGC letter No.F1-8/2006.If any incident of ragging comes to the notice of the authority, the concerned student shall be given liberty to explain and if his/her explanation is not found satisfactory, the authority would expel him/her from the institution. Ragging includes disorderly conduct whether by words – spoken or written or by an act which has an effect of teasing, treating and handling with rudeness any other student, indulging in rowdy behaviour or indiscipline, which cause or are likely to cause hardship or psychological harm or apprehension to a fresher or any student.

Following measures are taken:

- Online anti-ragging undertakings to be taken from selected students in the form of affidavits duly attested by the students and also by their parents/guardians at the time of admission to the institution.
- Committees such as Disciplinary Committee, Anti-ragging Committee etc are formed to assist college authorities in curbing the menace of ragging.
- Anti-ragging squads are formed to conduct regular and surprise checks all around the campus, hostels, classrooms and other places where students are vulnerable to ragging.
- Instructions are given to the members of the Anti-ragging Committee as well as other Committees to remain vigilant at all hours all around the campus and to conduct surprise checks.
- Anonymous surveys among students are conducted to check whether the campus is indeed free from ragging.
- Anti-ragging slogans, posters, sign-boards etc are displayed to create awareness among students.

The following are anti-ragging help line number and websites for reporting incidents of ragging occurring in any college:

- National Anti-Ragging Helpline 1800-1805522(Toll Free)
- Email: helpline@antiragging.in
- Ask's website: amanmovement.org
- UGC'S website (ugc.ac.in) Email: raggingcell@yahoo.co.in

ADMINISTRATIVE ACTION AGAINST SEXUAL HARASSMENT/VIOLATION OF HUMAN RIGHTS/RAGGING:

The Institution shall punish a student found guilty of Sexual harassment/Violation of human rights/ragging after following the procedure and in the manner prescribed herein under:

- ❖ Suspension from attending classes and academic privileges.
- ❖ Withholding/withdrawing scholarship/fellowship and other benefits.
- ❖ Debarring from appearing in any test/examination or other evaluation processes.
- ❖ Withholding results.
- ❖ Debarring from representing the institution in any regional, national or international meet, tournament, youth festival etc.
- ❖ Suspension/expulsion from the hostel.
- ❖ Rustication from the institution for a period ranging from one to four semesters.
- ❖ Expulsion from the institution and consequent debarring from admission to any other institution for a specified period.

ATTENDANCE

I. B.Sc. /B.C.A. /B.B.A. Degree Programmes

- (i) Each Semester shall be taken as a Unit for the purpose of calculating attendance and a student shall be considered to have satisfied the requirement of attendance for the Semester if he/she attends not less than 75% of the number of working periods in each subject (in Theory and Practicals, separately in subjects with practicals).
- (ii) A candidate who does not satisfy the required **attendance shall not be permitted to take the examinations.**

- (iii) Whenever a change in a subject is permitted in the middle of the year, the attendance in that particular subject shall be calculated from the date of the change.
- (iv) While calculating the attendance for the whole semester, the attendance in the previous subject studied by the candidate shall also be taken into account.

Regarding attendance, a separate undertaking in a prescribed format has to be given at the time of admission to the college.

EXAMINATIONS

Examination for B.Sc. /B.C.A. /B.B.A. Degree Programmes will be held at the end of each Semester.

Note: Repeaters from the **ODD SEMESTERS** can take the exam only in the **SUBSEQUENT ODD SEMESTERS** and likewise repeaters from **EVEN SEMESTERS** can take the exams only in the **SUBSEQUENT EVEN SEMESTERS**

Note:

1. The eligibility of foreign nationals who studied in countries other than India shall be decided by the University. The decision of the University with regard to eligibility and admission is final.
2. Admissions into the PG courses will be through entrance examinations. Details will be uploaded in the college website.

ADMISSION PROCEDURE

Under Fully Self-financing Scheme

All the admissions are made strictly based on the merit cum reservation basis. 15%, 3%, 4% seats are earmarked for SC, ST and Category-I respectively.

Minimum Marks in Eligibility degree

40% for SC/ST, 45% for others in the Undergraduate programmes

Admission Procedure

All admissions are made strictly on the basis of merit and the reservation policy of the Government.

V UNDERGRADUATE ACADEMIC CALENDER

Academic Calendar for Undergraduate and other UG Diploma / Certificate Programmes (Both Semester/Non Semester) for the Academic Year 2018-19

Sl. No.	Particulars	Proposed dates for 2018-19
1	Re-opening of the College for the academic year 2018-19 (Teaching faculties are required to assist in the admission process)	01-06-2018

2	Commencement of all odd Semester Classes (I, III & V Semester/ I,II,III Year)	11-06-2018
3	Last date of admission to 1 st Semester	25-06-2018
4	Last date for admission with penal fee	30-06-2018
5	Last working day of the odd semester programmes	12-10-2018
6	Mid-term Vacation (Including conducting of examination and valuation work of odd semester)	13-10-2018 to 22-11-2018
7	Commencement of Odd semester examinations	22-10-2018
8	Commencement of all even semester classes, (II, IV and VI semester/I, II and III year)	23-11-2018
9	Last working day of even semester programmes	23-03-2019
10	Summer vacation (including conducting of examinations and valuation work of even semester)	25-03-2019 to 30-05-2019
11	Commencement of even semester examinations	01-04-2019
12	Reopening of Department/College for the Academic year 2019-20	01-06-2019

Note:

1. If a particular day is declared a holiday, then the corresponding event will come into effect on the next working day.
2. Notification regarding calendar of events relating to the conduct of examination will be issued by the Controller of Examinations, YCM from time to time.
3. The Classes are to be completed at least 2 weeks before the last working day of the semester and the faculty is required to submit the I.A. marks to the Head of the institution before the last working day.

FOR STUDENTS' NOTICE

Languages: Kannada, English, Sanskrit and Hindi are taught in college, Subjects like Urdu, Persian, Arabic, Tamil, Telugu, Malayalam, French, German and Prakrit, are not taught but are allowed for self-study.

- Note:**
- (i) Two Languages shall be studied and at least one of the languages selected shall be an Indian language.
 - (ii) Candidates shall take up the same two languages that he/she has studied at the Pre- University level for the Degree of Bachelor of Science. However, Kannada may be opted even if it has not been studied at the Pre- University

level. Further, the University may permit a student to opt for any other language which the student has not studied up to the Pre-University level. However, in the case of foreign nationals, the requirements of an Indian language may be waived by the University.

(iii) The College may permit self-study of a language by a student as there is no provision for instructions in that subject in the college and allow him/her to appear for the examination in that subject without insisting on attendance. Such students will have to pay an additional prescribed fee at the time of admission.

(iv) Deaf students shall take up only one language under Group-I Languages.

HOW TO APPLY

The students have to apply in the prescribed form obtainable along with the prospectus from the college office on payment of the prescribed application fee.

- 1. The original receipt of the application fee should be submitted along with the filled-in application form.**
2. The candidates are advised to submit the application well within the stipulated time and attend the counseling for admission on the day notified on the notice board.
3. Candidates claiming seats under various categories like SC,ST, Category I, Category II a, II b, Category III a and III b should submit along with the filled-in application, a photocopy of the original certificate issued by the competent authorities on or after 1.4.2018 and the other relevant certificates duly attested by a competent authority, failing which their application will be treated under General Merit only. **Subsequent submission of such a certificate will not be accepted.**
- 4. Mode of Selection:** The candidates are selected purely on the basis of merit and on the basis of the reservation policy of the State Government through counseling. Copies of the following documents are to be submitted along with the duly filled in application form.
 1. S.S.L.C. Marks Card.
 2. P.U.C. Marks Card.
 3. Certificates relating to proficiency in games, N.C.C., N.S.S. and other activities, if any.
 4. Caste and Income Certificates as per the recent Government Order and issued by competent authority not later than 31 March, 2018.
 5. Transfer Certificate.

Note- 1: All the original documents should be produced at the time of admission failing which the allotted seat will be cancelled.

Admission of candidates to the course is subject to the provisions of Mysore University Students' (Disciplinary Control) Ordinance, 1989.

NOTE -2 : FEE ONCE PAID AT THE TIME OF ADMISSION OR ANY OTHER TIME IS NOT REFUNDABLE. ANY REQUEST IN THIS REGARD WILL NOT BE ENTERTAINED.

NOTE-3 :

The admission fees for the year 2018-19 for the undergraduate and postgraduate courses will be announced later.

Crawford Hall, University Of Mysore Photo

Crawford Hall, University Of Mysore

**Yuvaraja's College Platinum Jubilee Auditorium And Applied Science Laboratory
Complex Photo**

Yuvaraja's College Platinum Jubilee Auditorium And Applied Science Laboratory Complex

Conatct:

Principal : 0821-2419292

Administrative Officer: 0821-2419241

Office : 0821-2419240

Email ID: principal_ycm@rediffmail.com

Website: www.ycm.uni-mysore.ac.in



ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ
ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು



ಜಿ.ಎಲ್.ಬಿ.ರಸ್ತೆ, ಮೈಸೂರು - 560 005
(ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವರ್ಧಿತ ಉತ್ಕೃಷ್ಟಶಿಕ್ಷಣ ಸ್ವಾಯತ್ತತಾ ಕಾಲೇಜು)
(ನ್ಯಾಕ್‌ನಿಂದ ಸಿಜಿಪಿಎ 3.34 'ಎ' ದರ್ಜೆ ಮಾನ್ಯತೆ ದೊರೆತಿದೆ)



ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ ಕೋರ್ಸುಗಳ
ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ, ಬಿ.ಬಿ.ಎ ಮತ್ತು ಬಿ.ಸಿ.ಎ
ಮಾಹಿತಿ ಪುಸ್ತಕ- ೨೦೧೮-೨೦೧೯

Rs. 300.-00

ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ನುಡಿ

ಸಮೃದ್ಧ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ನಾಲ್ಕು ಅನುಬಂಧಿತ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. 1928ರ ಜೂನ್ 24 ರಂದು ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಇಂಟರ್ ಮೀಡಿಯೇಟ್ ಕಾಲೇಜಾಗಿ ಸಂಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡು ರಾಷ್ಟ್ರ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಾನಂತರ ಅಂದರೆ 1947-48 ರಲ್ಲಿ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜೆಂದು ಉನ್ನತೀಕರಣಗೊಂಡಿತು. 1954ರ ನವೆಂಬರ್ 30ರಂದು ತನ್ನ ಸಾರ್ಥಕ ಬೆಳ್ಳಿ ಹಬ್ಬವನ್ನು ಆಚರಿಸಿಕೊಂಡಿತು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 1934 ರಿಂದ 1936ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಕಲಿತ ಶ್ರೀ ಜಯಚಾಮರಾಜ ಒಡೆಯರ್ ಅವರು ರಜತಮಹೋತ್ಸವ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ರಾಜಕುಮಾರರಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯಾಗಿದ್ದವರು ಮಹಾರಾಜರಾಗಿ ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳಾಗಿದ್ದು, ಈ ಉತ್ಸವವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಿದ ಸ್ಮರಣೆಗಾಗಿ ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ, ಮಹಾರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ಪಕ್ಕದ ಈ ಕಾಲೇಜಿಗೆ “ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು” ಎಂದು ಮರುನಾಮಕರಣಗೊಂಡು ಕರೆದುದು ಈಗ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾಯಿತು. ಇಂಥ ಕಾಲೇಜು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ತನ್ನದೇ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು 1947 ರಿಂದಲೂ ನೀಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದೆ. (Pre-medical course)ಈ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ ಅನೇಕ ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಪೂರ್ವವೈದ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ತರಗತಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವ ಪ್ರತಿಷ್ಠೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಯುಜಿಸಿ ಕಾಯ್ದೆ 2(ಈ) ಮತ್ತು 12(ಃ)ಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಧನಸಹಾಯ ಆಯೋಗ (UGC) ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗುವ ಮುನ್ನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಇದೇ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಅಧ್ಯಯನಗಳನ್ನು ಕೂಡ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬರಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಅಂಗ ಕಾಲೇಜಾದ ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು ಇಡೀ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯೇ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ ತರಗತಿಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿರುವ ಅತ್ಯಂತ ಹಳೆಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಕಾಲೇಜಾಗಿದೆ. 2005ರಲ್ಲಿ ಈ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಧನಸಹಾಯ ಆಯೋಗವು “ಸ್ವಾಯತ್ತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ” ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. “ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿಗದಿಕರಣ ಸಮಿತಿಯು” (NAAC) 2015-16ನೇ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮೂರನೆಯ ಸಲ ಭೇಟಿಯಿತ್ತು ತನ್ನ ನಾಲ್ಕು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಮಾಪನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ನಡೆಸಿ ‘ಎ’ ಶ್ರೇಣಿಯೊಂದಿಗೆ CGPA 3.34 ಅಂಕ ನೀಡಿ ಸ್ಥಾನ ನಿಗದೀಕರಣಗೊಳಿಸಿದೆ. ಅನೇಕ ಸಂವತ್ಸರಗಳಿಂದಲೂ ಈ ಕಾಲೇಜು ಶಿಕ್ಷಣದ ಉನ್ನತೀಕರಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಸಂಶೋಧನೆ, ಬೋಧನೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ವಿಸ್ತರಣಾ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. 2010ರಲ್ಲಿ ಯುಜಿಸಿಯಿಂದ “ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವರ್ಧಿತ ಉತ್ಕೃಷ್ಟಜ್ಞಾನ ಸ್ವಾಯತ್ತತಾ ಸಂಸ್ಥೆ”-ಎಂದು ಪರಿಗಣಿತವಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಕಾಲೇಜು ತನ್ನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪದವಿಗಳ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಅವುಗಳೆಂದರೆ ಅಣುಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ., (ಐದುವರ್ಷಗಳ ಇಂಟಿಗ್ರೇಟೆಡ್ ಕೋರ್ಸ್) ಎಂ.ಎಸ್ಸಿ., (ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ-ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ-ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ, ರೇಷ್ಮೆಕೃಷಿ ವಿಜ್ಞಾನ, ಆಹಾರವಿಜ್ಞಾನ) ಎಂ.ಬಿ.ಎ ಮತ್ತು ಎಂ.ಎ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ., ಬಿ.ಸಿ.ಎ., ಬಿ.ಬಿ.ಎ. ಹಾಗೂ ಪಿಹೆಚ್‌ಡಿ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಷಯಗಳಾಗಿವೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಕಾಲೇಜು ತನ್ನ ರಾಷ್ಟ್ರದ 89ನೇ ವರ್ಷದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಅಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೆ ಈ ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಉನ್ನತೀಕರಣ ತಲುಪುವ ವಿದ್ಯಾದಾಹ, ಮಾನವೀಯ ಮೌಲ್ಯ ಸದ್ಗುಣಸಂಪನ್ನತೆ, ಆಧ್ಯಾತ್ಮ ಮನೋಭಾವ, ನೀತಿಜ್ಞಾನ ಮೂಡಿಸುವಲ್ಲಿ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಶ್ರಮಿಸುತ್ತಿದೆ. ನಿರಂತರವಾದ ತನ್ನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿ ಬಂದ ಅನೇಕ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ನೀಗಿಸಿಕೊಂಡು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯುವಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿಯೊಂದಿಗೆ, ಇಂದು ಪೂರ್ಣವಿಕಸಿತವಾದ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿ; ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸಾಧನೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಡಾ.ಆರ್.ಗಣೇಶ
ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು

ಕಾಲೇಜಿನ ಲಾಂಛನ



ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಹಲವು ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯತೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಸುಂದರ ಲಾಂಛನವಿದೆ. ಈ ಲಾಂಛನವು ರಾಷ್ಟ್ರದ್ವಜ ಹಾಗೂ ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಲಾಂಛನದಲ್ಲಿನ ಒಂದೊಂದು ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತನ್ನೊಳಗೆ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು ಅರ್ಥವಂತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನದೆ ಆದ ವಿಶಿಷ್ಟತೆಯನ್ನು ಮೆರೆದಿದೆ.

‘ಸತ್ಯಧರ್ಮಪ್ರತಿಷ್ಠಿತಃ’ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಕೃತ ಶ್ಲೋಕವೊಂದರ ಸಾಲು ಈ ಲಾಂಛನದ ಧ್ಯೇಯವಾಕ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಅಂದರೆ ಸತ್ಯದಲ್ಲಿಯೇ ಧರ್ಮವೂ ನೆಲೆಗೊಂಡಿದೆ” ಸಂಗಮಗೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬ ಆಶಯವನ್ನು ಇದು ಶ್ರುತ ಪಡಿಸಿದೆ. ಲಾಂಛನದ ನಡುವೆ ಬೆಳಗುವ ನಂದಾದೀಪವೊಂದು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಜ್ಞಾನಜ್ಯೋತಿಯಂತೆ ಪ್ರಜ್ವಲಿಸುತ್ತಿದೆ. ‘ಅಶೋಕ ಚಕ್ರ’ವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಾಪಕರಿಬ್ಬರೂ ಸೃಜನಶೀಲರಾಗಿ ಕಾರ್ಯತತ್ಪರತೆಯನ್ನು ಮೈಗೂಡಿಸಿಕೊಂಡು ಸದಾ ಜಾಗೃತರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು, ಜೊತೆಗೆ ಸರ್ವ ಧರ್ಮ ಸಮನ್ವಯತೆಯನ್ನು ಸಾರುವಂತಿದೆ.

ಧ್ಯೇಯ:

- ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಾತಾವರಣ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅನುಭವ ಹಾಗೂ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಬೆಳವಣಿಗೆಗಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ತಮ್ಮ ಉತ್ತಮ ಭವಿಷ್ಯ ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
 - ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಕಳಕಳಿ, ಮಾನವಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ಮಾನವಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ರೂಢಿಸಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
- ಗುರಿ:
- ಭೌತಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು.
 - ಪ್ರವಚನ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮಾದರಿ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸನ್ಮಾರ್ಗಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಪರಿಸರಸ್ನೇಹಿ ವಾತಾವರಣ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವುದು.

ಕಾಲೇಜಿನ ವಿವಿಧ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಭಾಗಗಳು:

ಎ) ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿಗಳು :

- 1) ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ
- 2) ಬಿಬಿಎ
- 3) ಬಿಸಿಎ

ಬಿ) ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿಗಳು

- 1) ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ
- 2) ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ
- 3) ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ
- 4) ಇಂಗ್ಲೀಷ್
- 5) ಅಣುಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ
- 6) ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ
- 7) ಎಂಬಿಎ
- 8) ಆಹಾರ ವಿಜ್ಞಾನ
- 9) ರೇಷ್ಮೆವಿಜ್ಞಾನ

ಸಿ) ಸಂಶೋಧನಾ ಮತ್ತು ಪಿಹೆಚ್.ಡಿ ಅಧ್ಯಯನ:

ಈ ಕಾಲೇಜು 32 ಮಂದಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಪರಿಗಣಿತ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕರನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕರು 110 ಜನ ಸಂಶೋಧಕರಿಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈಗಾಗಲೇ 131ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಮಂದಿ ಪಿಹೆಚ್. ಡಿ ಪದವಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.



ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು, ಮೈಸೂರು ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಕ್ಷೇಮಪಾಲನ ವಿಭಾಗ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಕ್ಷೇಮಪಾಲನೆಯ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವಿದೆ. ಇದು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನವನ್ನು ಒದಗಿಸಿ ಕೊಡುತ್ತಿದೆ. ಸ್ನಾತಕ ಮತ್ತು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಅಂಗವಿಕಲರಿಗೆ ಧನಸಹಾಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಇದಲ್ಲದೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಾದ ಸಾಹಿತ್ಯಕ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು, ಅಂತರಕಾಲೇಜು, ಅಂತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳು ಹಾಗೂ ಯುವಜನೋತ್ಸವ ಮುಂತಾದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳು

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಹದಿನೈದಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳು ಒಳಪಟ್ಟಿವೆ. ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಏಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳು, ಸ್ನಾತಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಐದು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳು ಹಾಗೂ ಪದವಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯವಿದ್ದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿ ಕೊಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಉದ್ಯೋಗಸ್ಥ ಮಹಿಳಾ ವಸತಿನಿಲಯವನ್ನು ಜೊತೆಗೆ ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರಿದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯವು ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ. ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಕೇಂದ್ರಗಳಾದ ಚಾಮರಾಜನಗರ, ಮಂಡ್ಯ ಹಾಗೂ ಹಾಸನದಲ್ಲಿಯೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಿವೆ.

ಕ್ರೀಡಾಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಗಾಗಿ ಕ್ರೀಡಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ಕ್ರೀಡೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಳಾಂಗಣ ಮತ್ತು ಹೊರಾಂಗಣವೆಂಬ ವ್ಯಾಪಕ, ವಿಸ್ತಾರ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣಗಳಿವೆ. ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿಯ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬೃಹತ್ ಕ್ರಿಕೆಟ್ - ಕ್ರೀಡಾಂಗಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಾಲಿಬಾಲ್, ಫುಟ್ಬಾಲ್, ಅಥ್ಲೆಟ್, ದೈಹಿಕ ವ್ಯಾಯಾಮಗಳು, ಕ್ರಿಕೆಟ್, ಹಾಕಿ ಮುಂತಾದ ಕ್ರೀಡೆಗಳನ್ನು ಕಲಿಸಲು ನುರಿತ ತರಬೇತುದಾರರಿದ್ದಾರೆ. ಈಜುವ ಆಸಕ್ತರಿಗೆ ಸುಸಜ್ಜಿತವಾದ ಈಜುಕೊಳ ಹೀಗೇ ಸ್ತ್ರೀ ಪುರುಷ ಕ್ರೀಡಾಸಕ್ತರಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಬಗೆಯ ಸೌಕರ್ಯ - ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ / ಪಠ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಪಠ್ಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಮಹಾರಾಜ ಮತ್ತು ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ಆವರಣದಲ್ಲಿರುವ ಶತಮಾನೋತ್ಸವ ಭವನ, ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಆವರಣದಲ್ಲಿನ ಮಾನವಿಕ ಸಭಾಂಗಣ, ರಾಣಿಬಹದ್ದೂರ್ ಸಭಾಂಗಣ ಹಾಗೂ ಶ್ರೀ ನಾಲ್ವಡಿ ಕೃಷ್ಣರಾಜ ಒಡೆಯರ್ ಸಭಾಂಗಣಗಳು ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪ್ರೇಕ್ಷಕ ಗೃಹಗಳಾಗಿವೆ. ಇಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧೆ, ಚರ್ಚೆ, ಉಪನ್ಯಾಸ, ಹಾಡುಗಾರಿಕೆ, ಸಂಗೀತ, ನಾಟಕ, ಪ್ರಹಸನ, ವಿವಿಧ ಷೇಷಗಳ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಮತ್ತಿತರ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮುಕ್ತ ಅವಕಾಶಗಳಿವೆ. ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಶಾಲ ಬಯಲುರಂಗಮಂದಿರದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಬಗೆಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಅಂಚೆ ಸೌಲಭ್ಯ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕ್ರಾಫರ್ಡ್ ಭವನದ ಆವರಣ ಹಾಗೂ ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ತೆರೆದು, ಅಂಚೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಕ್ರಾಫರ್ಡ್ ಭವನ ಹಾಗೂ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದು ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ ನೌಕರರಿಗೂ ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಸಾರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ಕೇಂದ್ರ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣದಿಂದ ಸುಮಾರು ಮೂರು ಕಿಲೋಮೀಟರ್ ಹಾಗೂ ನಗರ ರೈಲ್ವೆ ನಿಲ್ದಾಣದಿಂದ ಸುಮಾರು 1.5 ಕಿಲೋಮೀಟರ್ ದೂರವಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮವು ಮೈಸೂರು ನಗರದ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಂದಲೂ ಸುಮಾರು ಇಪ್ಪತ್ತರಿಂದ ಮೂವತ್ತು ನಿಮಿಷಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಬಸ್ಸುಗಳು ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ಯುವರಾಜ ಮತ್ತು ಮಹಾರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ಬಳಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಏರ್ಪಾಟು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ಲಘು ಪ್ರಕಟಣೆ ಮತ್ತು ಕಿರು ಹೊತ್ತಿಗೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಗೆ ನಿಖರ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಿದೆ. ಬೇರೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹಾಗೂ ಹೊರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿರುವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಇಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ವೃತ್ತಿಪರ ಹಾಗೂ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವೀಧರರು ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳಿಗಾಗಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಈ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ. ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಅವರ ಓದಿಗೆ ತಕ್ಕಂತಹ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ದೊರಕಿದರೆ, ಅದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆಸಕ್ತರು ತಮಗೆ ಬೇಕಾದ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ. ಈ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿ ಕಛೇರಿಯು ಪಾರದರ್ಶಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಗಳು

ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಬುದ್ಧಿವಂತ, ಪರಿಶಿಷ್ಟಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟವರ್ಗ, ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರು ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅರ್ಹವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಂಗವಿಕಲರಿಗೆ, ವಿಶೇಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣಾಖಾತೆಯ ನೌಕರರ ಮಕ್ಕಳು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿಭಾನ್ವಿತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಲವು ಮಹನೀಯರು ನೀಡಿರುವ ದತ್ತಿ ಬಹುಮಾನಗಳೂ ಇವೆ. ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಇದರ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗ ವಿಶೇಷ ಘಟಕ

ಅನುಸೂಚಿತ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಂಶೋಧಕರ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡ ವಿಶೇಷ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಈ ಘಟಕದ ಮೂಲಕ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮುಗಿಸಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗವಾರು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ 25 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 4ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಶಿಷ್ಯವೇತನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರೌಢಪ್ರಬಂಧಕ್ಕೆ ಧನಸಹಾಯ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯದಲ್ಲಿಲ್ಲದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊಠಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನದೊಂದಿಗೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ರೂ.300/-ಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಉತ್ತಮ ಊಟವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪಿಎಚ್.ಡಿ. ಪದವಿ ಪಡೆದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡದ ಸಂಶೋಧನಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪಂಗಡದ ವಿಶೇಷ ಘಟಕದ ವತಿಯಿಂದ ಗೌರವಿಸಿ ಸನ್ಮಾನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ವಿದೇಶಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಘಟಕ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ವಿದೇಶಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಘಟಕವನ್ನು ಲಲಿತಕಲಾ ಕಾಲೇಜು ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು ಇಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಮತ್ತು ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ವಿದೇಶಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಈ ಘಟಕವು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು (ಸ್ವಾಯತ್ತ)

ಸಹಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳು

ಅ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು

ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಶಿಕ್ಷಕ ಸಲಹೆಗಾರರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಅರ್ಜಿ ಪಡೆದು, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

1. ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ
2. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ-2
3. ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು ಮಹಿಳಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ
4. ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಮಹಿಳಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ, ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿ

ಆ) ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಮತ್ತು ವಾಚನಾಲಯ

ಸ್ನಾತಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗಾಗಿ ವಿಸ್ತಾರವಾದ ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಇದೆ. ಅಧ್ಯಾಪಕರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಈ ಗ್ರಂಥಭಂಡಾರವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಮೂಲಕ 2100 ಇ ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ 5100 ಇ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗ್ರಂಥಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರಿಂದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ. ಗ್ರಂಥಾಲಯದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಾಚನಾಲಯ ಇದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಇದರ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ಪಡೆಯ ಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಇ) ಸಸ್ಯೋದ್ಯಾನ

ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಉತ್ಕೃಷ್ಟವಾದ, ವಿವಿಧ ಮಾದರಿಯ ಸಸ್ಯಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಸಸ್ಯೋದ್ಯಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಹಸಿರಾಗಿ ಸಸ್ಯೋದ್ಯಾನವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಕಾಲೇಜಿನ ಸಸ್ಯೋದ್ಯಾನ ಅಲಂಕಾರಿಕ ಗಿಡಗಳು, ಹೂ ಗಿಡಗಳು ಮತ್ತು ಔಷಧಿಯ ಸಸ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಕಾಲೇಜಿನ ವಾತಾವರಣ, ಹಸಿರುಮಯವಾಗಿದೆ.

ಈ) ಉಚಿತ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಮಹಾರಾಜ ಮತ್ತು ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರುಗಳಿಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ನೌಕರರೆಲ್ಲರಿಗೂ ನವೀಕೃತಗೊಂಡ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರ ಮಹಾರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ಹಾಗೂ ಮಾನಸಗಂಗೋತ್ರಿಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿದೆ. ಪ್ರತೀ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯರು ಹಾಗೂ ದಾದಿಯರಿದ್ದು, ಉಚಿತ ಮಾತ್ರ, ಔಷಧಿ, ಇಂಜೆಕ್ಷನ್‌ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನೌಕರರ ಕುಟುಂಬ ವರ್ಗದವರೂ ಸಹ ಇದರ ಸದುಪಯೋಗವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಉ) ಭಾಷಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ

ಭಾಷಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಲಿಯುವಿಕೆಯ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಂತರ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಬಂದವರೇ ಜಾಸ್ತಿಯಿರುವ ಕಾರಣ, ಭಾಷಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಮೂಲಕ ಭಾಷಾ ಕಲಿಕೆ ಉತ್ತಮಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಊ) ಭಾಷಾ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ

ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲಿಷ್, ಸಂಸ್ಕೃತ, ಹಿಂದಿ, ಉರ್ದು ಭಾಷೆ ಕಲಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಇನ್ನಿತರ ಭಾಷೆಗಳಾದ ಪರ್ಷಿಯನ್, ಅರೇಬಿಕ್, ತಮಿಳು, ತೆಲುಗು, ಮಲೆಯಾಳಂ, ಫ್ರೆಂಚ್, ಜರ್ಮನಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಕೃತ ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಓದಿಕೊಂಡು ಪರೀಕ್ಷೆ ಬರೆಯಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಋ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯುವ ಸೇವಾದಳ (ಎನ್.ಸಿ.ಸಿ.)

ಯುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಧೈರ್ಯ, ಸೈಕ್ಯೂರ್ಯ, ಆತ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ತುಂಬಿ ಅವರನ್ನು ಈ ದೇಶದ ಸದೃಢ ಸತ್ವಜಿಗಳನ್ನಾಗಿ, ಉತ್ತಮ ನಾಗರಿಕರನ್ನಾಗಿ ರೂಪಿಸಲು ಈ ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ

ಎನ್.ಸಿ.ಸಿ.ಯ ಭೂಸೈನ್ಯ, ನೌಕಾದಳ ಮತ್ತು ವಾಯುದಳಗಳೆಂಬ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಘಟಕಗಳಿವೆ. ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಶಾಖೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೇರಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

ಎ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೇವಾ ಯೋಜನೆ (ಎನ್.ಎಸ್.ಎಸ್.)

ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೇವಾ ಯೋಜನೆಯ ಘಟಕವು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ, ಶಿಸ್ತು, ಸಂಯಮ, ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವ, ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸುವಳಿಕೆ, ಜಾಗೃತಿಯನ್ನು ಮೂಡಿಸುವ ಕೆಲಸವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೇವಾ ಯೋಜನೆಯು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಕಾಲೇಜಿನ ಒಳಗೆ ಮತ್ತು ಹೊರಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೇವಾ ಯೋಜನೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೆ ಜಿಲ್ಲಾಮಟ್ಟ ಅಂತರ ಕಾಲೇಜು, ಅಂತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಮಟ್ಟದ ಶಿಬಿರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಗಣರಾಜ್ಯೋತ್ಸವದ ಪಥಸಂಚಲನದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದು.

ಏ) ಉಪಹಾರ ಮಂದಿರ

ಕಾಲೇಜಿನ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸುಂದರವಾದ ಉಪಹಾರ ಮಂದಿರವನ್ನು ಸುಸಜ್ಜಿತವಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದೆ. ಇದರ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಅಧ್ಯಾಪಕರು, ಅಧ್ಯಾಪಕೇತರರು ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಐ) ವೈ-ಫೈ

ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ 1.0 GBPS ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ವೈ-ಫೈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಬಿ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘ

ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ಒಳಾಂಗಣದಲ್ಲಿ, ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವೊಂದನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಸಂಘದ ಸದುದ್ದೇಶವೆಂದರೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅತ್ಯಗತ್ಯವಾದ ಪ್ರಯೋಗಿಕ ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ಪಠ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಸುಲಭ ಬೆಲೆಗೆ ಪೂರೈಸುವುದು. ಆ ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ಲಾಂಛನ ಮುದ್ರೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ಓ) ಉದ್ಯೋಗ ಕೇಂದ್ರ

ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿ ಘಟಕವಿದ್ದು, ಯಶಸ್ವಿನಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ, ತರಬೇತಿ, ಕಾರ್ಯಗಾರಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿ ಕುರಿತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು, ಪಯುಕ್ತ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ.

ಕಾಲೇಜಿನ ಶಿಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳು

- ಈ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಸೇರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರನ್ನು ಪ್ರೌಢರು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅರಿತವರೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅವರಲ್ಲರೂ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಸಭ್ಯತೆಯಿಂದ ವರ್ತಿಸುತ್ತಾರೆಂಬುದನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ/ಕಾಲೇಜು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ರೂಪಿಸಿ, ಪ್ರಕಟಿಸುವ ನಿಯಮ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿ ಅವುಗಳಿಗೆ ತಕ್ಕಂತೆ ನಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಬೇಕಾದ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ, ಪ್ರಯೋಗಿಕ ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿದಿನ ತಪ್ಪದೆ ತರತಕ್ಕದ್ದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರು, ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ಗ್ರಂಥಾಲಯದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ, ಸಹಪಾಠಿ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ರತೆಯಿಂದ ಹಾಗೂ ಸಭ್ಯತೆಯಿಂದ ನಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- ಕಾಲೇಜಿನ ಆವರಣ, ಗ್ರಂಥಾಲಯ, ವಾಚನಾಲಯ, ಮೊಗಸಾಲೆ, ಪ್ರಯೋಗಶಾಲೆ ಮತ್ತು ತರಗತಿ ಕೊಠಡಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜಿನ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳನ್ನೂ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಬೇಕು ಹಾಗೂ ಕಾಲೇಜಿನ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ನೀಶಬ್ದ ಮತ್ತು ಶುದ್ಧತೆ ಕಾಪಾಡಬೇಕು.
- ಕಾಲೇಜಿನ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಧರಿಸಬೇಕು.
- ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಅಶಿಸ್ತಿನ ಗಂಭೀರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ತೀವ್ರವಾದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಬಿಗಿಯಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದು.

- ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸುವ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾಲೇಜಿನ ಅಥವಾ ಇಲಾಖೆಗಳ ಪ್ರಕಟಣಾ ಫಲಕವನ್ನು ಪ್ರತಿದಿನವೂ ತಪ್ಪದೆ ನೋಡಬೇಕಾದುದು ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.
- ಸೂಕ್ತ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಕ್ಕಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಕ್ಷೇಮಪಾಲನಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಅವರಿಂದ ಸೂಕ್ತ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಪಡೆಯಬಹುದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ತಂದೆ ತಾಯಂದಿರು ತಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳ ಶ್ರೇಯೋಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ಆಗಿಂದಾಗ್ಗೆ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮಗೆ ನೀಡಿದ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಇತರೆ ಅನಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಇರಿಸಿ ಕೊಂಡಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ಕಾಲೇಜು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ಕೂಡಲೆ ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಕಾಲೇಜಿನ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಮೊಬೈಲ್ ಬಳಕೆ ನಿಷಿದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಯಮ ಮೀರಿದವರನ್ನು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಕಾಲೇಜಿನ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಧೂಮಪಾನ,ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಸೇವನೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.ಇದರ ಬಳಕೆ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ಅಪರಾಧ.
- ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲೇ ತಮ್ಮ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸಿ,ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಪಡೆದು, ನಿಲುಗಡೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸೂಕ್ತ ಶುಲ್ಕ ನೀಡಿ ಒಮ್ಮೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯಾದ ನಂತರ,ಯಾವುದಾದರೂ ಕಾರಣದಿಂದ ತಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಮಾಡಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ,ಅಚಿಂತಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಹಣವನ್ನೂ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ/ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ/ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ಘಟನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮಗಳು

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ/ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ/ರ್ಯಾಗಿಂಗ್ ನಂತಹ ಒಳಸಂಚಿನಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಮೇಲೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಶಿಸ್ತುಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕಾಲೇಜಿನ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

- ಶೈಕ್ಷಣಿಕಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ತರಗತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗುವಂತಹ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಂದ ಉಚ್ಚಾಟಿಸಲಾಗುವುದು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಅಥವಾ ಗೌರವಧನಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಥವಾ ತಡೆಹಿಡಿಯುವುದು. ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ಪರೀಕ್ಷೆ ಅಥವಾ ಕಿರುಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕೂರದಂತೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಂದ ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದು.
- ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಂತೀಯ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ, ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟದಲ್ಲಿ, ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿ, ಯುವಜನೋತ್ಸವಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸದಂತೆ ನಿರ್ಬಂಧ ವಿಧಿಸಿ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ವಸತಿನಿಲಯಗಳಿಂದ ಹೊರಹಾಕಲಾಗುವುದು ಅಥವಾ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು ಒಡನೆಯೇ ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ ವಿವರ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿಷಯ	ಪದವಿಯ ಕಾಲಾವಧಿ	ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ
೧	ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ.	ಮೂರು ವರ್ಷ-ಆರು ಚತುರ್ಮಾಸ	ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಎರಡು ವರ್ಷದ ಪಿಯುಸಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಷಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು, ಪಿಯುಸಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪದವಿಗೆ ಸೇರಲು ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು (ಅಂಕಪಟ್ಟಿ) ಪಡೆದಿರಬೇಕು. ಅಂತಹವರು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ಪದವಿಗೆ ಸೇರಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
೨	ಬಿ.ಸಿ.ಎ.	ಮೂರು ವರ್ಷ-ಆರು ಚತುರ್ಮಾಸ	ಪಿಯುಸಿಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ, ಅರ್ಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಗಣಿತದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿದ್ದರೆ ಅಂತಹವರು ಬಿ.ಸಿ.ಎ ಪದವಿ ಸೇರಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
೩	ಬಿ.ಬಿ.ಎ.	ಮೂರು ವರ್ಷ-ಆರು ಚತುರ್ಮಾಸ	ಎರಡು ವರ್ಷದ ಪಿಯುಸಿಯಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ ವಿಷಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಈ ಪದವಿಗೆ ಸೇರಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ಪದವಿಯ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳು

1	BBM	ಜೀವರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ/ಸೂಕ್ಷ್ಮಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ
2	BBZ	ಜೀವರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ/ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ
3	BMBT	ಜೀವರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಸೂಕ್ಷ್ಮಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ /ಜೈವಿಕತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
4	BZF	ಜೀವರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ/ಆಹಾರ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಪೌಷ್ಟಕಾಂಶ
5	CBBT	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ / ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ / ಜೈವಿಕತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
6	CBtEn,	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ ಜೈವಿಕತಂತ್ರಜ್ಞಾನ / ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನ
7	CBM	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ/ಸೂಕ್ಷ್ಮಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ
8	CBG	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ/ಭೂವಿಜ್ಞಾನ
9	CGEn	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಭೂವಿಜ್ಞಾನ / ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನ
10	CBZ	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ/ ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ
11	CSBT	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ರೇಷ್ಮೆವಿಜ್ಞಾನ/ಜೈವಿಕತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
12	CZBT	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ/ ಜೈವಿಕತಂತ್ರಜ್ಞಾನ
13	CZS	ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ/ ರೇಷ್ಮೆ ವಿಜ್ಞಾನ
14	MSCS	ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ/ಸಂಖ್ಯಾ ವಿಜ್ಞಾನ/ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ
15	PCM	ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ/ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ/ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ
16	PEM	ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ/ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನಶಾಸ್ತ್ರ/ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ
17	PMCS	ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ/ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ/ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ
18	PMG	ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ/ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ/ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ
19	PMS	ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ/ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ/ಸಂಖ್ಯಾ ವಿಜ್ಞಾನ

ಬಿ.ಸಿ.ಎ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಬಿ.ಎ. ಪದವಿ ಶ್ರೇಣಿ

1	BCA	ಆನ್ವಯಿಕ ಗಣಕ ವಿಜ್ಞಾನ
2	BBA	ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಶಾಸ್ತ್ರ

ಐಚ್ಛಿಕ ಭಾಷೆಗಳು :

ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಸಂಸ್ಕೃತ, ಹಿಂದಿ

ಸ್ನಾತಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ

ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸ್ನಾತಕ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ/ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಶ್ರೇಣಿ (ಚತುರ್ಮಾಸ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ)
೨೦೧೮-೧೯ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದ ದಿನಸೂಚಿ.

ಕ್ರಮ.ಸಂ.	ವಿಷಯ	ಉದ್ದೇಶಿತ ದಿನಾಂಕ
1	ಕಾಲೇಜು ಆರಂಭಗೊಳ್ಳುವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷ ೨೦೧೮-೧೯	01-06-2018
2	ಎಲ್ಲಾ ಚತುರ್ಮಾಸ ತರಗತಿಗಳು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ	11-06-2018
3	ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ಪ್ರಥಮ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ನ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ	25-06-2018
4	ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ದಂಡ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಅಂತಿಮ ದಿನಾಂಕ	30-06-2018
5	ಈ ವರ್ಷದ ಚತುರ್ಮಾಸ ಪದ್ಧತಿ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ದಿನ	12-10-2018
6	ಮಧ್ಯಂತರ ರಜೆಯ ಕಾಲಾವಧಿ	13-10-2018 ರಿಂದ 22-11-2018
7	ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು ಶುರುವಾಗುವ ದಿನಾಂಕ	22-10-2018
8	ಸಮ ಚತುರ್ಮಾಸ ತರಗತಿಗಳು ಆರಂಭವಾಗುವ ದಿನ	23-11-2018
9	ಚತುರ್ಮಾಸ ಪದ್ಧತಿಯ ಕಡೆಯ ದಿನ	23-03-2019
10	ಬೇಸಿಗೆ ರಜೆಯ ಕಾಲಾವಧಿ	25-03-2019 ರಿಂದ 30-05-2019
11	ಪ್ರಾರಂಭಗೊಳ್ಳುವ ಪರೀಕ್ಷೆ	01-04-2019
12	ಕಾಲೇಜು ಪುನರಾರಂಭಗೊಳ್ಳುವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷ ೨೦೧೯-೨೦	01-06-2019

ಸೂಚನೆ: ೧.ನಿಯಮಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರಜೆಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಘಟನೆಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ಕರ್ತವ್ಯ ದಿನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

೨.ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಂಬಂಧವಾದ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳನ್ನು ಕುಲಸಚಿವರು ಪರೀಕ್ಷಾಂಗ ಮತ್ತು ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜಿನ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಆಗಿಂದಾಗೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

೩.ಚತುರ್ಮಾಸ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ದಿನಕ್ಕೆ ಎರಡು ವಾರಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ಪಠ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಾಪಕರು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂತರ ವಸೌಲ್ಯಮಾಪನ ಅಂಕದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಿಗೆ ಚತುರ್ಮಾಸ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ತಪ್ಪದೇ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಹಾಜರಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ./ಬಿ.ಸಿ.ಎ./ಬಿ.ಬಿ.ಎ. ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ

- ❖ ಹಾಜರಾತಿ ಪರಿಗಣನೆಗಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಚತುರ್ಮಾಸವನ್ನು ಒಂದು ಘಟಕವನ್ನಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಚತುರ್ಮಾಸದಲ್ಲೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಪ್ರತಿ ವಿಷಯದಲ್ಲೂ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ತರಗತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಶೇಕಡ 75ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಹಾಜರಾತಿ ಪಡೆದಿರಬೇಕು.
- ❖ ಈ ನಿಗದಿತ ಹಾಜರಾತಿ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ❖ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದ ಮಧ್ಯಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಿಷಯ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೆ ಆಗ ಆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ದಿನದಿಂದ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ❖ ಇಡೀ ಚತುರ್ಮಾಸ ಪದ್ಧತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣನೆ ಮಾಡುವಾಗ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಹಿಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದ ದಿನಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ❖ ಹಾಜರಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯುವಾಗ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮುಚ್ಚಳಕೆ ನೀಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಬೇಕು.

ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು

ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ., ಬಿ.ಸಿ.ಎ. ಮತ್ತು ಬಿ.ಬಿ.ಎ. ಪದವಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಹಾಗೂ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಚತುರ್ಮಾಸದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ಗಮನಕ್ಕೆ

- ಅ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರುವ ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. (ಸಿ.ಬಿ.ಸಿ.ಎಸ್) ಪದವಿ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿದೆ. ಇಷ್ಟು ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ, ಪದವಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ವಿದೇಶಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಭಾರತೀಯ ಭಾಷೆಯೊಂದನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ಎರಡು ಭಾಷೆಗಳೊಂದಿಗೆ, ಭಾರತೀಯ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಕಲಿಯುವುದು ಉತ್ತಮ.
- ಆ) ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ವೃತ್ತಿ ಸಂಬಂಧ ಪದವಿ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡ ನಂತರ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಉಳಿದಿದ್ದರೆ ಅಂಕಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ (Merit) ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಸಮಿತಿಯ ನಿರ್ಧಾರದಂತೆ ವಿವಿಧ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಭರ್ತಿಮಾಡಲಾಗುವುದು.
- ಇ) ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯು ಕಾಲೇಜಿನ ನಿಬಂಧನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ. ಯು.ಜಿ.ಸಿ. ನಿಯಮಾನುಸಾರ ವಿಷಯ ಸಮೂಹ ನಿಗದಿತ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಬಯಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬರದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ವಿಷಯ ಸಮೂಹಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ಬದಲಿ ವಿಷಯ ಸಮೂಹವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಇರದ ವಿಷಯ ಸಮೂಹವನ್ನು ಸದರಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಗಿತ ಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಈ) ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಆರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡಲು ಸೌಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಆ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿಯಾಗಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸದರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇಂತಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಭಾಷೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯ ಮಾಡದೆ ಪರೀಕ್ಷೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗುವುದು. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸುವ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
- ಉ) ಕಿವುಡು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಗ್ರೂಪ್-1 ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಒಂದು ಭಾಷೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು

೧. (ಅ) ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿ ತೇರ್ಗಡೆ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ನೇರ ಸಂದರ್ಶನ/ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮೂಲಕ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯುವುದು.
 - (ಆ) ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲಿಚ್ಛಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಹತಾ (ಪಿ.ಯು.ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ) ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಗಣಿತವನ್ನು, ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರದೊಂದಿಗೆ (PCM) ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರಬೇಕು.
 - (ಇ) ಸಸ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ, ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಜೀವರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ (BBZ) ವನ್ನು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ಪದವಿ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲಿಚ್ಛಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ (ಪಿ.ಯು.ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ) ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರಬೇಕು.
 - (ಈ) ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ (ಪಿ.ಯು.ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ) ಭೂಗರ್ಭಶಾಸ್ತ್ರ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ. ಪದವಿ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಆಯ್ಕೆಕೊಳ್ಳಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು.
 - (ಉ) ಬಿ.ಸಿ.ಎ. ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ ಕೋರ್ಸ್‌ಗೆ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲಿಚ್ಛಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ (ಪಿ.ಯು.ಸಿ.ಯಲ್ಲಿ) ಗಣಿತವನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರಬೇಕು.
೨. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಅನುಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಅರ್ಹತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರವೇಶ ದೊರೆಯದಿದ್ದವರಿಗೆ ಭಾಗಶಃ ಪೂರ್ಣ ಸ್ವಯಂ ಆರ್ಥಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಉಚಿತವಾಗಿ ಕಾಲೇಜಿನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯ ಮೂಲಕ ಕೋರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
 ೩. ಭಾಷಾ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಬಿ.ಎಸ್ಸಿ./ಬಿ.ಸಿ.ಎ./ಬಿ.ಬಿ.ಎ. ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಏಕರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಬೋಧಿಸಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಲಾಗುವುದು.
 ೪. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಒಮ್ಮೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶಾತಿ

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ನಿಗದಿತ ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿ ಕಾಲೇಜಿನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಅರ್ಜಿ ಪಡೆದು ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

೧. ಅರ್ಜಿ ಪಡೆಯುವಾಗ ನಿಗದಿತ ಅರ್ಜಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪಡೆದ ಮೂಲ ರಶೀತಿಯನ್ನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರಬೇಕು.

೨. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗ್ರೂಪ್ ೨ರಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ನಾಲ್ಕು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಮೂದಿಸಬೇಕು.

೩. ಪ.ಜಾ., ಪ.ಪಂ ವರ್ಗ ೧, ವರ್ಗ ೨ಎ, ೨ಬಿ, ೩ಎ ಮತ್ತು ೩ಬಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ, ೫ ವರ್ಷ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಥವಾ ೧-೪-೨೦೧೮ ನಂತರ ಪಡೆದ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೂಲ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಆದಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ (ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ) ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಲಗತ್ತಿಸಬೇಕು. ಇಲ್ಲವಾದರೆ ಅರ್ಜಿಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದುದೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ನಂತರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

೪. ಆಯ್ಕೆಯ ವಿಧಾನ: ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅರ್ಹತೆ/ಪ್ರತಿಭೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೀಸಲಾತಿಯ ನಿಯಮಗಳ ಆಧಾರದ ಮೂಲಕ ನೇರ ಸಂದರ್ಶನ ಮಾಡಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಬೇಕು.

(ಅ) ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಅಂಕಪಟ್ಟಿ.

(ಆ) ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ತರಗತಿಯ (ಪಿ.ಯು.ಸಿ.) ಅಂಕಪಟ್ಟಿ.

(ಇ) ಇತ್ತೀಚಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ವರಮಾನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳು. ಇವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಒಪ್ಪಿರಬೇಕು.

(ಏ.ಸೂ. ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಇದು ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ)

(ಈ) ವರ್ಗಾವಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.

(ಉ) ನಡತೆಯ ಅಥವಾ ಯೋಗ್ಯತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.

(ಊ) ಆಧಾರ್ ಪತ್ರದ ನಕಲು

ಸೂಚನೆ (೧) ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ/ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ತಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ರದ್ದಾಯಿತೆಂಬುದಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ತರಗತಿಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಶಿಸ್ತು ಪಾಲನೆಯ/ಸುಗ್ರೀವಾಚ್ಛೆಗೆ (೧೯೮೯) ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಸೂಚನೆ (೨)

ಸರ್ಕಾರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪ.ಜಾ/ಪ.ವರ್ಗ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪೋಷಕರ ವಾರ್ಷಿಕ ವರಮಾನ ರೂ.2,50,000/- ಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಹಾಗೂ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗ/ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ/ ಪ್ರವರ್ಗ 1ರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪೋಷಕರ ವಾರ್ಷಿಕ ವರಮಾನ ರೂ.1,00,000/- ಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಹೊಂದಿರಬೇಕು. ಆದರೆ ಪೋಷಕರ ವರಮಾನ ಅಧಿಕವಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂತಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅರ್ಹರಾಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪೋಷಕರ ವರಮಾನ ಅಧಿಕವಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮರುಪಾವತಿ ಬೇಕೆನಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ರಚಿಸಲಾದ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕಾಲೇಜು ಶಿಕ್ಷಣ ಮಂಡಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಅವರಿಗೆ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ಮೂಲಕ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅವರಿಂದ ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ ಎಂದು ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ (೩)

2018-19ನೇ ಸಾಲಿನ ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ ಹಾಗೂ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಕೋರ್ಸುಗಳ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಶುಲ್ಕದ ವಿವರದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಶೀಘ್ರದಲ್ಲೇ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು.

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಕ್ರಾಫರ್ಡ್ ಭವನ ಚಿತ್ರ

ಮೈಸೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಕ್ರಾಫರ್ಡ್ ಭವನ

ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವ ಸಭಾಂಗಣ ಹಾಗೂ ಅನ್ವಯಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸಂಕೀರ್ಣ ಚಿತ್ರ

ಯುವರಾಜ ಕಾಲೇಜು ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವ ಸಭಾಂಗಣ ಹಾಗೂ ಅನ್ವಯಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸಂಕೀರ್ಣ

ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ:

ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ ದೂರವಾಣಿ: 0821-2419292

ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಗಳ ದೂರವಾಣಿ: 0821-2419241

ಕಛೇರಿ ದೂರವಾಣಿ: 0821-2419240

ಈ ಮೇಲ್: principal_ycm@rediffmail.com

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: www.ycm.uni-mysore.ac.in